Folio viii

us sanguis christi effusus de corpore eius ponatur in vna parte altaris. et ex alia parte sanguis consecratus. tunc dicitur quod sanguis consecratus est magis venerandus. Ratio est. quia usque in triduo anima christi fuit separata a corpore et sanguine. quia corpus christi in sepulchro fuit. anima vero apud patres in limbo. Etiam deitas fuit separata a sanguine. quia non potest dici. filius dei effusus est in terra. ideoque sanguis consecratus est magis venerandus. quia ibi est vera deitas. Item ibi integer est christus immortalis et impassibilis. sed ut pepedit in ara crucis ibi erat passibilis et mortalis. ideo sanguis christi consecratus est magis venerandus. Quintus calus est. quod quotidie missae celebrantur. cum tamen christus nisi semel passus est. et tamen illud sacramentum est memoriale dominice passionis. Ibi videtur quod quatuor sunt cause illius secundum Innocentium. Prima est. quod oportet semper paratas esse medicinam contra peccata quotidiana. vnde extrahitur de consecratione distinctioe secunda. cap. vtrum figura. Iteraturque quotidie oblatio. licet christus semel passus sit. quod quotidie peccamus. sine quibus mortalis infirmitas vivere non potest. et ideo quod quotidie labimur in peccata quotidie pro nobis christus mystice immolatur. Secunda causa. quotienscumque corpus christi sumitur habet memoria passionis christi. vnde quotienscumque feceritis hoc. in mea facite memoria moratorem. ergo ut habeat memoria passionis christi quotidie missae celebrantur pro viuis et mortuis. Tercia causa est. ut nobis christus quotidie uniatetur sacramentaliter et nos ei spualiter. Quarta causa. ut vero agno loco typici utamur. quem iudei ad vespas peruertendo eiurierunt. secundum illud psalmiste. conuertentur ad vespas et fame patientur ut canes. nam ubi veritas venit figura. id est. vetus testamentum (quod fuit figura noui testamenti) cessant. Alius calus ponatur. quod calix cum vino consecratus sine sanguine christi fuisset eleuatus in triduo mortis. tunc dubitatur utrum fuisset adorandus. Ibi videtur quod triplex est adoratio. scilicet. latría. hypodulia. et dulia. Latría est honor soli deo exhibendus. sed dulia dicitur seruitium impium creature. sed hypodulia dicitur seruitus que est super dulia. et hec christi humanitati debetur. Dicitur ergo quod illa hostia fuisset adoranda dulia adoratione et non latría. quia deitas fuit separata a sanguine. Alii autem dicunt quod corpus vel sanguis eius bene potuisset consecrari per triduum mortis. et adorari adoratione latría. quod ex vi verborum deitas fuit unita cum corpore et sanguine. Ultimo dubitaret quis de duobus sacerdotibus. quorum vnus simularet se celebrare et non celebraret propter conscientiam mortalis peccati. alter vero celebraret cum conscientia mortal' peccati propter timores domini sui. Tunc queritur quis eorum magis peccat et grauius. Respondetur quod ille qui simularet se celebrare. quia per hoc circumstantes committerent ydolatriam ex eo quod adorarent creaturam. scilicet hostiam non consecratam. vnde Innocentius cum plura obijcienda remedia que veris dominis sunt grauiora. proculdubio videtur magis offendere qui fraudulenciam presumeret. sic ille qui se simularet celebrare et non celebraret plus peccaret illo qui celebraret et non simularet.

De collectarum finibus et principijs earundem

.i. in solenitatibus .i. in celebratōe missae

Ab summis festis ad missam dicitur vna

b. iij.

Summula Raymundi

vna s^c aliq̄ collectā addita s^c alicui⁹ scī.

Tm̄ collecta. nisi sit coniuncta dici

Ista est pars executiua. Et diuidit̄ in quattuor ptes principales. In prima determinat̄ de diuino officio. videlicet de missa et de corpore christi. de sacra vinctōe et baptismate. In scda parte pncipali determinat̄ de matrimonio et de eius effectu. et de his q̄ possunt impedire matrimoniu. In tertia determinat̄ de vita et honestate clericorū. et de eorū impedimētis. sc̄ de rapinis furtis et de alijs. In quarta determinat̄ de indulgentijs. vbi q̄ libet pars incipit patebit. Dicit ergo magister sic p̄ pma parte. **O sacerdos. ecclesiasticus ordo hoc exigit.** q̄ in summis festiuitatibus soluz vna collecta debet dici in pncipio misse ante epistolā. sic p̄similiter tm̄ vna collecta est dicēda in fine misse post cōmunionē. qz vna alteri cōr̄ndere debz. Et subdit ponēdo exceptōem dicēs. nisi in festo cadat festū alicuius sancti. tunc due collecte possunt legi sub vna cōclusionē. vt in festo oīm sanctorū. et sic de alijs. **¶** Notandū circa lrām. littera dicit (In summis festis) ad differentiā p̄muniū festorū. Pro quo sciēdum. q̄ festa sunt triplicia. aliq̄ sunt summa. sicut illa quattuor festa. natiuitas christi. pascha. penthecoste et assumptio beate Marie virginis. de quibus habetur extra de penitētia et remissione. Et dicunt̄ illa quattuor summa festa. quia paguntur cum magna solēnitate. Et illa festa sunt duplicia. q̄dā p̄prie dicta vt sunt illa immediate narrata. et in istis quattuor festis ob reuerētiam dei nō sepeliuntur corpora mortuorū propter luctum hominū. Sed alia sunt festa summa cōmuniter dicta. sicut sunt omnia festa beate virginis. et festū omnium sanctorum et patronorū siue patronaz. qui vel que terrā cōuertebāt In his omnibus tm̄ vna dicit̄ collecta. nisi (vt dictū est) in isto festo cadat festus alicui⁹ sancti. qz tunc due sub vna cōclusionē legi possunt. Exemplum vt in festo natiuitatis christi. nā p̄currit festum Anastasie. sicut est in festo oīm sanctorum. tunc etiam festum sancti Cesarij pagitur. et ergo tunc due collecte sub vna cōclusionē dicuntur. Sed dicerēs. q̄re sanctus Cesarius nō cōprehēditur sub numero omnium sanctorū. sed eius festum tunc specialiter pagitur. Ad hoc r̄ndetur q̄ hoc est ideo. quia post institutōnem festi omnium sanctorū sanctus cesarius fuit passus. Alia sunt festa mediocria. et dicuntur illa que peraguntur in diuino officio et solēnitate nouem lectionū vt festa omnium apostolorū. Michaelis. sancti Nicolai Katherine. festū inuentionis sancte crucis. festū templi vt est in dedicatōe. Alia sunt festa simplicia. vt sunt omnia alia festa cōmunia que cōcurrunt in ecclesia dei. vt festum Elisabethe Dorothee. et sic de alijs. et festa cōfessorum doctoz martirum et virginū. Et ista adhuc sunt duplicia. quedam simplr nō celebrant̄. vt festum sancti Francisci Egidij Antonij. et sic de alijs. Alia celebrant̄ ante prandiu. sed post populus nō phibetur ab opere mechanico. vt est festū Marti Augustini Georgij. et sic de alijs. Et ergo dicit magister (In summis festis.) ad differentiā illoz simplicium festoz et mediocriū. **¶** Itē notādum. dicit̄ vltorius in textu (ad missam) vñ missa dicit̄ vno mō a vbo mittor̄ eris. et illo mō potest esse participiū vñ nomē adiectiuū. et sic dicimus. iste est missus. i. legatus. et sic non capitur hic. Alio mō capit̄ vt

Folio ix

est nomē substantiuū. ⁊ tunc definit sic. **M**issa est diuinū officiu ad salutē
fidelū ⁊ ad psecratōem corporis christi a sanctis patrib. scz a sancto **P**et
tro. ⁊ ab alijs institutū. quia ibi psecratur corp⁹ et sanguis christi. Et illo
modo etiam potest dici a verbo mitto ⁊ teris. quia ibi filius dei mittit in
altari. **S**ecūdo quia ibi pces sacerdotis p manus angeli mittunt ad deū
Item dicitur notāter in littera (collecta) **P**ro quo sciēdum q collecta vno
modo est adiectiuū ⁊ venit a verbo colligo is ere. ⁊ sic nō sumit hic. **A**lio
modo est nomē substantiuū. et definit sic. **C**ollecta est oratio in qua deo
loquimur. ⁊ ei in loquēdo vnimur ad impetrādum diuinū auxiliū et gra
tiam diuinā. nam ille qui orat deo loqitur. ⁊ per hoc deo vnitur. **T**res
notandū. q nō quilibet aptus est ad celebranduz missam. sed solus sacer
dos. **P**ro quo sciēdum. q sacerdos a sanctis patribus definitur sic. **S**a
cerdos est homo masculus cōsecratus ieiunus. mente ⁊ corpore mūdus
nulla occasione p̄peditus vni vel pluribus cōiunctus vel cōmunicatus
quo ad vices ⁊ quo ad tēpus determinatum debite ordinatus. **H**ic tan
guntur multa que reqruntur ad sacerdotem qui diuinū officiu misse debet
celebrare. **P**rimo reqritur q sit homo. qz angelus nō potest eē sacerdos.
nec potest celebrare missam. **P**er hoc q dicitur (masculus.) excluditur fe
mella. similiter et monialis. **P**er hoc q dicitur (consecratus.) remouetur vna
opinio hereticor. q dixerunt q quilibet christianus deuotus posset cele
brare missam. **P**er hoc q dicitur (ieiunus) tangit q sacerdos volens celebra
re missam dicit ieiunare a media nocte vsq post celebratōem. ⁊ ad hoc req
ritur q dormiat. nam maxime reqritur in tali officio q cibus corporalis sit
digestus. et talis digestio maxime fit in somno. vt ex naturalib manifeste
habetur. **E**t ergo si sacerdos nō dormierit a media nocte. sic q mediam
noctē vigilaret incaute posset celebrare sequēti die. nisi h esset q nō possit
dormire p totam noctē ppter aliquā certam infirmitatem que impediret
somnia. tūc bene admittit q in sequēti die celebrat. dūmodo sit facta dige
stio. **P**er hoc aut q dicitur (mente ⁊ corpore mūdus) vult q sacerdos volens
celebrare debet esse mūdus ab omni peccato ne labijs inimūdis tangat et
osculetur filiū virginis. vñ dicit beatus **B**ernardus. **O** clerice quō labijs
oscularis filiū virginis qbus paulo ante osculatus es labia meretric. vi
deas ne osculo filiū virginis tradas. **P**er hoc q dicitur (nulla occasione p̄peditus)
vult q talis sacerdos nō sit irregularis neq excommunicatus. **P**er
hoc q dicitur (vni vel pluribus cōiunctus vel cōmunicatus) vno mō intel
ligitur q debet habere vñ vel plures adiutores. **A**lio modo intelligitur
q si nō sint plures adiutores. tamē adhuc p nobis debet orare in cōmu
ni. **N**am licet ibi sit nisi vnus minister. sufficit tamē q ibi sint plures astā
tes. ⁊ ergo dicitur. orate pro me peccatore. **S**ed per hoc q dicitur (quo ad vices)
vult q sacerdos non debet celebrare missam nisi in ecclesijs ⁊ in locis con
secratis. ⁊ si fiat alibi q hoc fiat cum consensu ⁊ licentia episcopi. **S**ed per
hoc q dicitur (et quo ad tempus determinatū) vult q celebratio non fiat nisi
in die et ante meridiem. nisi in festo natiuitatis domini. tūc vna missa ces
lebratur in nocte. **E**tiam dicitur (et debite ordinatus) quia sacerdos volens
celebrare debet esse sacris vestibus indutus et calciatus que requiruntur
ad missam. **Q**uia nullus discalciatus potest celebrare missam. **A**lter

Summula Raymundi

hoc sic intelligitur. i. q. nō sit per saltum promotus ad sacros ordines. v. si post ordinē subdiaconatus vel acolitatus cepisset ordinē p̄biteratus.

¶ Item sciendum s̄m aliquos q. sex sunt virtutes missę. Prima est. q. si aliquis daret paupibus om̄ia que haberet et cum hoc peregrinādo p̄trāsiret om̄ia spacia terre. tātum ei nō prodesset. sicut si digne audiret vnaz missam. et hoc cum tota mētis sue deuotōe in statu gratie absq. peccat. mortalibus. Secūda virtus est. quia infra auditōes missę anime cōsanguineorum nō patiūtur penam in purgatorio. Tercia virtus. quia infra auditōnem missę homo nō efficiet senex nec infirmabitur. Quarta virtus. q. post auditōem missę om̄ia que sumūtur magis cōueniunt nature q̄s ante. Quinta virtus est. q. missa plus petit corā diuina maiestate q̄s om̄es oratōes que sunt in toto mūdo. quia est oratio ecclesie. ergo est orō capitalis. Capitalis em̄ oratio preualet om̄ibus orōibus. igitur etc. Sexta virtus est. q. vna missa cum deuotōe audita in vita plus valet q̄s ceterum post vitam. Et hoc quo ad tria. scz. quo ad remissionē culpe. secūdo quo ad diminutōem pene. tercio. quo ad augmētatōem gratie.

¶ Ultimo notā dum de casibus. Primus est. vtrū sacerdos excōmunicatus potest cōficere corpus ch̄isti. R̄ndetur q. ip̄m sacerdotē excōmunicatū cōficere corpus ch̄isti intelligit̄ dupl̄r. vno modo de iure. alio mō de facto. Modo d̄r q. sacerdos excōmunicatus de facto b̄n cōficet corpus ch̄isti. sed nō de iure. Et rō illius est. quia nulla pena iuris posita potest tollere illud qd̄ datū est a iure diuino. qz inferi nō tollit superi. sed excōmunicatio est pena posita ip̄ius iuris. p̄secratio vero corporis ch̄isti solū data est a deo vel a lege diuina. ergo excōmunicatus p̄t p̄ficere corpus ch̄isti de facto. licet nō de iure. quia de iure exclusus est ab ecclia.

Secūdus casus est. vtrū sacerdos irregularis potest p̄ficere corpus ch̄isti. R̄ndetur cōsimiliter q. potest p̄ficere de facto nō aut̄ de iure. Nam ille potest p̄ficere corpus ch̄isti qui habet illud in quo cōsistit vera cōfectio et p̄fectio huius sacramenti sed quilibet sacerdos irregularis est huiusmodi. igitur etc. Minor probatur. quia ordo fundat̄ super characterem indelibilem qui manet in quolibz sacerdote. nō tamē potest p̄ficere de iure. quia sacerdos irregularis p̄hibitus est ab ecclia.

Tercius casus. vtrū angelus potest celebrare missam. dato q. habet formā et materiā sacerdotis. R̄ndetur q. nō. quia nulli angeloz dictum est hoc. quotiescunq. feceritis etc. In q̄bus verbis ch̄istus iesus dedit hōibus autoritatē cōficiendo corpus suū. Tres d̄t apostolus ad Hebreos. Altare autem habemus de quo nō habēt potestatem edere nisi qui tabernaculo seruiunt. i. sacerdotes. Etiam angeli nō habent characterē sacerdotalem. ideo p̄ficere nō possunt corpus ch̄isti. q. ad hoc q. aliqs p̄ficiat corpus ch̄isti requirit̄ autoritas sacerdotalis. Ex quo sequitur q. homo est dignior angelo in isto seruitio. quia nō legitur in scripturis q. angelus in sacerdotem fuit ordinatus. Etiam homines sunt maioris autoritatis q̄ angeli in isto. et ideo sunt ipsis angelis digniores.

Quartus casus. ponatur q. aliqs sacerdos sit mortuus. et post longuz tempus cum diuina potentia resuscitetur a mortuis. nunqd̄ ille potest p̄ficere corpus ch̄isti et celebrare diuinū officium missę sine nouo ordine consecrationis. R̄spōdetur q. in tali casu ipse resurgēs a mortuis habet adhuc om̄ia

Folio E.

requisita ad consecrationem habet eum characterem indeliblem qui est fundamentum totius ordinis sacerdotalis, et talis character non tollitur per mortem. Et ratio est, quia talis character est signum impressum ipsi anime per receptionem sacramenti, ut patet in 1. q. 1. quod quidam. Et potest perficere. Quintus casus est, utrum concubinarium potest celebrare missam et perficere corpus christi. Respondetur quod sic, imo de iure et de facto nisi manifeste esset abiectus ab ecclesia. Sextus casus, utrum sacerdos schismaticus potest conficere, dato quod habet debitam materiam et formam. Respondetur magister sententiarum quod non, et ratio eius est ista, quia quando aliquis conficit corpus christi tunc deus et angeli assistunt conficienti, sed deus et angeli non assistunt schismatico sacerdoti, igitur non. Etiam schismaticus sacerdos non potest absolvere, sed nec conficere. In isto articulo recedunt doctores sacre scripture a magistro sententiarum dicentes, quod quilibet sacerdos schismaticus de iure non potest conficere corpus christi, potest tamen de facto perficere corpus christi. Et ratio theologorum est, quia habet characterem indelibilem qui ab eo non potest tolli, igitur potest conficere. Ad rationes respondetur ad primam, quod quilibet deus et angeli non sunt partes quo ad meritum conficientis, tamen sunt utique ibi quo ad meritum et effectum sacramenti. Ad secundam respondetur quod non est simile de potestate absoluedi et conficiendi. Septimus casus est, utrum sacerdos degradatus potest conficere corpus christi. Respondetur per magistrum sententiarum quod non, et cum eo concordant omnes iuriste, sed doctores sacre scripture ab eo recedunt, quia debemus magis pie quam crude et impie loqui cum theologis, quod degradatus presbiter potest conficere corpus christi, dummodo habeat debitam materiam et formam verborum. Vel dicatur propter iuristas, quod sacerdos degradatus potest ad minus conficere corpus christi de facto si in casu non potest de iure. Octavus casus est, utrum sacerdos portat in monstrantia spiritum panis vel corpus christi. Ibi respondetur quod sacerdos portat solum spiritum panis, sed christus ibi seipsum portat mouet et leuat. Et ratio est, quia indiuisibile et supernaturale proprie non potest portari moueri vel leuari ab altero. Christo sequitur quod sacerdos in altari eleuat proprie speciem panis solum.

.i. in celebratōe p̄ defunctos s̄c̄ vnā legere

In defunctorum collectam dicere missa

vel de sc̄o

s̄c̄ collcā

.i. d̄z legi añ vltimā

De sanctis poteris, tamen hec penultima fiet

tu sacerdos

sc̄z missam

Sic e conuerso dum pro viuis celebras fac

In ista parte autor determinat de collectis dicendis in missis defunctorum. Et diuidit in duo, primo facit hoc quod dictum est, secundo determinat de collectis dicendis in missis viuorum. Secunda ibi (Sic et conuerso.) Quo ad primam partem dicit sic, quicumque celebras missam pro defunctis tu potes dicere vnā collectam de sanctis, sic tamen quod illa sit penultima, .i. vltima sine vna, et hoc sic sub hac forma, quod sacerdos primo habeat collectam de mortuis quam totaliter debet concludere, et post hanc iterum vnā de mortuis, et vnā de sanctis, et demum vltimam pro defunctis. Sic e conuerso quando celebras missa pro viuus tunc potest interponi vna collecta pro mortuis

Summula Raymundi

ita tamen et etiam sit penultima. ¶ Notandum ex quo hic facit mentionem de missa defunctorum. Dubitaret ergo quis. vtrum missa de sanctis celebrare. prosint ipsis mortuis intantum ac si missa legerentur pro defunctis. Respondetur quod quantum ad oblationem sacramenti. tunc eque valet missa de sanctis ipsis defunctis sicut missa pro defunctis. Sed quantum ad omnia alia tunc plus valet missa defunctorum ipsis defunctis quam missa de sanctis. In his tamen pensanda est deuotio sacerdotis celebrantis. ¶ Item queritur. vtrum missa vel bona opera pro defunctis valeant animabus que sunt in celo vel in terra vel in inferno. Et videtur quod non valent aliquibus illarum. Quod non istis que sunt in celo patet. quia anime in celo existentes non indigent suffragio. ex quo sunt in perfecto gaudio sine omni pena. Unde iniuriam facit sanctis qui orat pro eis. vt dicitur extra de celebratione missarum. quod anime in celo existentes non indigent aliquibus remedijs. quod sunt sine omni peccato. et cum hoc in maxima saturitate delectationis persistunt. Nec illa suffragia valent his animabus que sunt in inferno quia tales non habent aliquam spem redemptionis. eo quod in inferno nulla est redemptio. Nec illa suffragia valent animabus que sunt in terra siue in purgatorio. quia nullibi in theologia expressum est et approbatum quod aliquod sit purgatorium. Sed in oppositum illius est ordinatio sancte matris ecclesie. que ordinauit quod quotidie fierent suffragia ipsis defunctis in salutem de quo habetur secundi Machabeorum duodecimo. Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis orare. ¶ Pro quo notandum quod multi heretici existimant solum esse duas vias post hanc vitam. videlicet ad celum vel ad infernum. sic quod quando cum aliquis moreretur. quod tunc immediate anima eius vel ascenderet in celum vel descenderet ad infernum. et tertiam viam videlicet purgatorij negabant. Dicebant enim quod talia suffragia mortuorum sacerdotes propter lucrum inuenissent. Et si dicitur eis quod hoc sit approbatum per doctores sacros. tunc ipsi dicunt quod tales doctores qui posuerunt fuerunt sacerdotes. et ideo suspecti sunt in hac parte. Sed tamen oppositum est tota dispositio sancte matris ecclesie que concedit tertiam viam. videlicet purgatorij. Et hoc potest persuaderi tali ratione. quia si non esset purgatorij deus esset iniustus iudex. consequens est falsum. Sed quod hoc sequeretur. probatur sic. et ponatur talis casus quod sint duo homines quorum vnus sit bonus et sine omni peccato. et alius malus et occisor per totum tempus vite sue. et quod idem malus homo in extremo termino sue vite confiteretur omnia peccata sua. Et tunc ulterius ponatur quod ambo moriantur. tunc queritur an anima istius mali hominis transit ad celum vel ad infernum. Non potest dici quod transit ad celum. quia tunc sequeretur quod deus esset iniustus iudex. quia iste qui fuerat bonus per totam vitam suam. similiter et ille qui malus fuit per totam vitam. haberet simile meritum. quod esset iniustum. Nec potest dici quod anima istius mali hominis transiret ad infernum. quia confessus fuit peccata eius grauissima et penituit et contriuit de omnibus factis atque delictis. sed satisfactionem pro his nondum fecit. Et ergo relinquatur quod vnus est dare medum per quod fit satisfactio pro peccatis mortalibus oblitis. et pro omnibus alijs peccatis hic confessis et peccatis pro quibus tamen non est adhuc satisfactum. Et illud medum in sanctam matrem